
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 771

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6537 del 31/05/2019

OGGETTO: ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO AI COMUNI DELLA CALABRIA PER LA 
REDAZIONE DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E CLE". LIQUIDAZIONE 
SPETTANZE ESPERTI ESTERNI. PERIODO: 2°BIMESTRE (06.01.2019- 05.03.2019). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO :

-  CHE  Il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e, per esso, Il Settore n. 5 “Lavori 
Pubblici” è responsabile dell'attuazione degli interventi previsti dal programma di prevenzione del rischio 

sismico di cui alla legge n. 77/2009, recante "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
28 aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici  
nella   regione   Abruzzo   nel   mese   di   aprile   2009   e   ulteriori   interventi   urgenti   di   protezione   civile.  
(09G0088)" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 147 del 27 giugno 2009
-  CHE,  in  tale  ambito,   diversi  programmi   di   intervento sono   stati   attivati  ed  altri  sono  in corso  di 
attivazione,   per   la   riduzione   del   rischio   attraverso   interventi   strutturali   mirati   alla   riduzione   della 
vulnerabilità degli edifici pubblici e privati, e attraverso Studi di Microzonazione Sismica e CLE;
-  CHE l’attuazione di questo indirizzo comporta una fase di controllo e supporto da parte della Regione 
ancora maggiore rispetto al passato, per poter garantire una maggiore efficacia degli interventi ed una 
migliore finalizzazione delle risorse all’obiettivo primario della riduzione della vulnerabilità sismica.
- CHE  l’attività prevista, almeno per la parte inerente gli interventi sugli edifici di interesse strategico è 
strettamente interrelata alla redazione di studi di condizione limite di emergenza e di microzonazione 
sismica. 

 
RILEVATO:

-  CHE diverse amministrazioni comunali, benché destinatarie di finanziamenti specifici, sono in notevole 
ritardo attuativo con la redazione degli studi;
-  CHE per tale motivo, al fine di dare impulso al completamento degli studi già finanziati ed in ritardo 
attuativo, nella riunione del 19 ottobre 2017 della Commissione Nazionale di Microzonazione sismica di 
cui alle ordinanze attuative dell’articolo 11 del DL 77/2009, è stato concordato l' avvio di una attività di 
supporto da parte della Regione alle Amministrazioni Comunali, attraverso la realizzazione diretta di 
parte degli studi, senza modificare la percentuale di cofinanziamento da parte dei comuni.
- CHE  la predetta attività può essere espletata utilizzando parte delle risorse per studi (previste dal 
finanziamento assegnato alla Regione Calabria in attuazione del programma di cui all’articolo 11 del DL 
7/2009) e destinate originariamente ai comuni, poi rivelatisi inadempienti;

PRESO ATTO:
-- che il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” ha av-
viato una ricognizione interna volta a verificare la presenza nel Dipartimento di risorse umane in posses-
so dei requisiti previsti, e disponibili a svolgere le mansioni di che trattasi;
-  che, verificatane l' insussistenza, con nota n. 354644 del 14.11.2017  ha richiesto al Dipartimento “Or-
ganizzazione, Risorse Umane” di avviare apposito interpello per manifestazione d' interesse fra tutto il 
personale regionale, secondo quanto previsto dal Regolamento regionale n. 12/2016;
-  che il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli” in data 29.11.2017, ha provveduto 
alla pubblicazione della predetta manifestazione d’ interesse, con scadenza 10.12.2017;
- che alla data di scadenza sono pervenute solo candidature di professionisti esterni che, in quanto tali, 
sono da ritenersi inammissibili;
- che, pertanto, con nota n. 397524 del 21.12.2017 il Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori   Pubblici,   Mobilità”, ha   comunicato   al   Dipartimento   del   Personale   che   la   manifestazione 
d’ interesse de quo si è conclusa con esito negativo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO CHE:

-   con DDS 15735  del 29.12.2017  stato approvato un “Avviso Pubblico per la selezione di n. 6 figure 
professionali per assistenza tecnica e supporto ai Comuni della Calabria per la redazione degli studi di 
Microzonazione sismica e CLE”

- con il medesimo provvedimento è stato nominato il Responsabile del Procedimento relativo alla 
selezione di cui al punto precedente nella persona dell’ Ing. Giovanna Petrungaro, funzionario 
regionale in servizio presso il Settore n. 5 del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

- il suddetto Avviso di Selezione è stato pubblicato in data 29.01.2018 sul sito istituzionale della Regione 
Calabria;

- in data 28.02.2018 alle ore 12,00 è intervenuta la scadenza del termine per la presentazione delle 
candidature ;

CONSIDERATO che:

- con decreto n. 9753 del 11.09.2018 sono stati approvati i Verbali della Commissione di Valutazione, è 
stata approvata la graduatoria di merito elaborata dalla medesima Commissione, sono stati nominati i 
vincitori     della   selezione   ed   è   stato   approvato   lo   schema   di   contratto   da   sottoscrivere   con   i 
professionisti interessati, per i diversi profili;

- PRESO ATTO che, in esecuzione al predetto provvedimento, sono stati sottoscritti i seguenti contratti 
di incarico professionale, tutti per la durata di mesi 10 (dieci):

- Regione Calabria/ Massimo Cesarano rep. n. 3099 del 06.11.2018;

- Regione Calabria/Giovanni Marra rep n. 3097 del 06.11.2018;

- Regione Calabria/Alessandra Pezzo rep. n.  3094 del 06.11.2018;

- Regione Calabria/Gino Cofone rep. n. 3095 del 06.11.2018;

- Regione Calabria/Francesco Filice rep. n. 3098 del 06.11.2018;

- Regione Calabria/Ing. Ferdinando Iacovino rep n. 3096 del 06.11.2018

DATTO CHE:

- il compenso spettante per le attività oggetto degli incarichi di cui trattasi è stabilito dall' art. 13, comma 
4, del regolamento regionale n. 12/2016, dall’art. 16 dell' avviso di selezione, nonché all'art. 5 del 
contratto.

- Il predetto art. 5 del contratto di incarico professionale, prevede che la remunerazione (con cadenza 
bimestrale) delle attività svolte dai professionisti incaricati è calcolata in funzione del numero di 
giornate/uomo effettivamente lavorate, attestate a mezzo firma, validate per conferma dal Dirigente 
regionale responsabile, nonchè in funzione del raggiungimento di obiettivi/risultati prefissati dalla 
Regione,  previa presentazione da parte dell' incaricato di una specifica relazione sull' attività svolta.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE

- Sono state trasmesse le fatture elettroniche relative al  secondo bimestre di attività, corredate da uno 
specifico   Time   Sheet,   confermato   dalla   Coordinatrice   del   progetto   e   RUP,   per   come   riportate 
nell’ allegato “A” del presente provvedimento;

- In funzione dei singoli importi da corrispondere ai professionisti, tutti inferiori ai euro 5.000,00, non è 
stato necessario procedere a verifica Equitalia;

ATTESO che la spesa complessiva relativa al pagamento degli esperti interessati per il primo bimestre 
di attività risulta pari ad euro 27.427,71;

 

VISTI ed applicati, nei testi vigenti:

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la   Legge   Regionale   13/03/1996,   n.   7,   recante   “Norme   sull’ordinamento   della   struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 

legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge 
Regionale  n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

 il Decreto del Presidente della Regione 21/06/1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la legge regionale n° 8/2002; 
 la Legge Regionale n. 15 del 13/06/2008 che, all’art. 16, introduce l’art. 45 bis alla L.r. n. 

8/2002;
 la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
 la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle 

strutture organizzative della G.R. (art. 7  L. R. 31/2002)”;
 le Delibere di Giunta Regionale n. 19 del 05.02.2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova macro struttura della Giunta Regionale” successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015; 
 la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova   struttura   organizzativa   e   metodologia   di   graduazione   delle   funzioni   dirigenziali   – 
Revoca della struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 
20/11/2013; 

 la DGR del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per l’01/08/2016, l’entrata in vigore 
della  nuova struttura della Giunta Regionale;

   
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico 
Maria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";

VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;

VISTA , altresì. la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l' incarico all'ing. Domenico 
Maria Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblic, Mobilità"; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016   con   cui   è   stato   conferito   l'incarico   di   direzione   del   Settore   n.   5   "Lavori   Pubblici" 
all' Ing.Giuseppe Iiritano;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI, altresì:

 la l..r. n. 48 del 21.12.2018 "legge di stabilitá regionale 2019";
 la l.r n. 49 del 21.12.2018 " bilancio di previsione finanziario della regione calabria per gli anni 

2019-2021";
 la dgr n. 648 del 21.12.2018 recante "documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della regione calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118);

 la dgr n. 649 del 21.12.2018 recante "bilancio finanziario gestionale della regione calabria per 
gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)";

VISTA la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019,  avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio 
di   previsione   2019-2021,   approvato   con   la   L.R.   21.12.2018,   n.   49,   al   documento   tecnico   di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui 
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;

VISTA  l'allegata scheda di liquidazione n. 6219 del 27.03.2019, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ATTESTATO l' assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall' art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dall' art. 53, comma 14, del D. lgs. 30 marzo 2001 n. 165 in materia di Trasparenza;

RITENUTO:

- di dover procedere alla liquidazione delle fatture riportate a fianco di ciascun professionista indicato 
nell’allegato “A” del presente provvedimento, per la somma complessiva di euro 27.427,71 , secondo 
la seguente ripartizione:      

- quanto ad euro 22.149,50 per i pagamenti ai professionisti vincitori della selezione “Supporto Tecnico- 
Geologo”   con   le  risorse   disponibili   sul   capitolo  di   spesa   U3202050715   che  presenta  la  relativa 
disponibilità,   giusta   impegno   n.   8884/2017   assunto   con   decreto   n.  15735/2017   riaccertato   con 
impegno n. 5554/2019 ;

- - quanto ad euro  5.278,21  per il pagamento al professionista vincitore della selezione “supporto 
Tecnico- Ingegnere”, (ing. Ferdinando Iacovino) con le risorse disponibili sul capitolo U3202050715, 
giusta impegno n. 8492/2017, assunto con decreto n. 15710 del 29.12.2017 riaccertato con impegno 
n. 5481/2019;

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del Procedimento, che dichiara di custodire ai propri atti tutta la documetazione citata nel 
presente provvedimento,

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:

1) Di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 27.427,71, a saldo delle fatture segnate 
a fianco di ciascun professionista indicato nell’allegato “A” del presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante, emesse per le competenze maturate nel secondo bimestre (06.01.2019- 05.03.2019), 
secondo la seguente ripartizione:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- quanto ad euro 22.149,50, per i pagamenti ai professionisti vincitori della selezione “Supporto Tecnico- 
Geologo”   con   le   risorse   disponibili   sul   capitolo   di   spesa   U3202050715   che   presenta   la   relativa 
disponibilità, giusta impegno n. 8884/2017 assunto con decreto n. 15735/2017 riaccertato con impegno 
n.  5554/2019

-   quanto   ad   euro  5.278,21,  per   il   pagamento   al   professionista   vincitore   della   selezione   “supporto 
Tecnico- Ingegnere” (ing. Ferdinando Iacovino) con le risorse disponibili sul capitolo U3202050715, 
giusta impegno n. 8492/2017, assunto con decreto n. 15710 del 29.12.2017 riaccertato con impegno n. 
n. 5481/2019;

2) Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione dei corrispondenti mandati di pagamento a favore 
dei suddetti professionisti, per come indicato nell' allegato A) al presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante.

3)  Di dare atto che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall' art. 15 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 
e s.m.i.

       4)  Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del   
  Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del 

  Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

    Il Responsabile del Procedimento

        Ing. Giovanna Petrungaro

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

      Ing. Giuseppe Iiritano

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

